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Landsorts-Nytt
Björn Öberg (text) & Ole Drebold (foto)

Fram till renoveringen under 
senhösten och vintern har ytter-
dörren till Landsorts fyr stått öp-
pen hela året för att säkerställa 
en god ventilation. Endast en 
grind har hållit obehöriga borta. 
Luftcirkulationen har sedan bör-
jan av 1980-talet förbättrats ge-
nom tre kamflänselement, vilka 
styrts av termostat, placerade 
nere i stentornet. Skorstenseffek-
ten som därvid uppkom bidrog 
till att reducera kondensations-
problemet.

I samband med senaste renoveringen (2012) rekommenderade tillkallade byggnadsex-
perter att hålla ytterdörren stängd och att hålla en 4 grader högre temperatur inne i 
stentornet än utanför. Detta för att få kaboneringszonen på rätt plats i stenmurarna Efter 
renoveringen har problemet med kondensering ökat under höstarna. Spiraltrappans fun-
dament, som redan tidigare rostat, har rostat än värre, vilket lett till att rosten sprängt det 
vackra gamla kalkstensgolvet. Bilden ovan visar inte de värst söndersprängda områdena.

Med draghjälp av Roger Karlsson, projektkontrollant från WSP, fick jag igenom 
den åtgärd som redovisas på bifogade bilder: En på ön fastboende konstnär och 
skicklig stenhuggare, Ole Drebold, har huggit upp en c:a 5-8 mm bred spalt intill 
spiraltrappans fundament, rätt igenom kalkplattorna ner till det kalkbruk de vilar 
i (c:a 35-45 mm djupa). Gjutjärnet har be-
friats från rost, strukits 2 gånger med Isotrol 
grundolja, 2 gånger med röd blymönja samt 
därefter med 2 stryk av täckfärg.

Den upphuggna spalten har befriats från 
rost och damm och därefter fyllts nästan upp 
till stengolvets nivå med blästersand. Slitsarna 
har därefter förseglats med en grå sikaflexfog. 
Där så har varit möjligt har de sönderspräng-
da kalkstensplattorna pusslats ihop och lim-
mats med ett särskilt stenlim.

Förhoppningsvis kommer kalktensplat-
tornas kondition inte att försämras i en fram-
tid genom vidtagen åtgärd.

                                  Ole Drebold i arbete.


